
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA N. º 246, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora 

Fabiana Regina Correa de Souza, portadora do CPF 

nº 274.612.698-28, do cargo de Profissional de 

Educação – Professor de Ensino Fundamental de 1º a 5º 

ano, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N. º 242, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 
Art.1º Tendo em vista a aprovação 

em Concurso Público, ficando classificado (a) em 84º 

lugar, nomear a Sr.ª Juliana Puschnerat Brito Assis, 

portadora do CPF n° 052.926.781-04, para o cargo de 

Técnico de Atividades Organizacionais – Técnico de 

Serviços Organizacionais II, provimento efetivo, Classe 

A, Nível N-VII, a partir desta data. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N° 09/2023 – CONVOCAÇÃO 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, nos termos do Artigo 
29 e seguintes da Lei Municipal n° 041/2007 e item 14.1 
do Edital de Concurso Público n° 01/2020, a convocação 
dos candidatos aprovados, conforme Decreto 

Homologatório nº 3.332, de 21 de julho de 2020: 
 

1 - DA CONVOCAÇÃO 
 

1.1 - Ficam CONVOCADO (A) (S) o(a)(s) 

candidato(a)(s) constantes da relação abaixo, para 

comparecerem na Prefeitura Municipal de Chapadão do 

Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a 

Avenida Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do 

Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para 

nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 

aprovação em concurso Público: 

 

Nível Médio 

 

Cargo: Técnico de Atividades Organizacionais 

Função: Técnico de Atividades Organizacionais II 

 

1. JULIANA PINTO DA SILVA 

2. GILERNE NUNES VIANA SILVA 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 30 

(trinta) dias para apresentar os requisitos exigidos para 

provimento no cargo respectivo (Anexo I). 

 

1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 30 

(trinta) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 

e a critério e conveniência da Administração implicará 

na convocação do próximo candidato classificado. 

 
 

Chapadão do Sul, 04 de abril de 2023. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A POSSE SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 

- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Laudo de Inspeção Médica e Psicológica (avaliação 

marcada pela Prefeitura); 
 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da 
posse): 
 
- Declaração de bens e valores; 

- Declaração de não acumulação de cargos; 

 

3 – São requisitos básicos para investidura em 
qualquer dos cargos: 

a) ser brasileiro nato ou naturalizado; 

b) estar em gozo dos direitos políticos e civis; 

c) estar quite com as obrigações eleitorais;  

d) estar quite com as obrigações militares, se do sexo 
masculino; 

e) ter a idade igual ou superior a dezoito anos; 

f) comprovar a escolaridade e os requisitos específicos 
exigidos para ocupar o cargo no momento da posse; 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

g) ter aptidão física e mental para o exercício das 
atribuições do cargo, verificada em exame médico-

pericial; 

h) não exercer cargo, emprego ou função pública e não 
acumular proventos de aposentadoria na administração 

pública federal, estadual ou municipal, salvo as 
exceções previstas na Constituição Federal; 

i) não ter sofrido penalidade de demissão, por justa 
causa, de órgão ou entidade da administração pública 

municipal, estadual ou federal; e 

j) não registrar antecedentes criminais, achando-se no 
pleno exercício de seus direitos civis e políticos. 

 
  Os candidatos convocados para os Exames 
Admissionais, após Laudo Psicológico, deverão 

apresentar-se na Clínica Saúde e Vida para a Avaliação 
Médica, situada na Avenida Quatro N°1165 - Centro, o 
agendamento poderá ser feito com 1 dia de 
antecedência, pode ser via e-mail ou pelos WhatsApp 
da clínica: 67 99926-8162, e-mail: 
clinicasaudeevidach@gmail.com com os seguintes 

exames, que deverão ser providenciados por sua 

própria conta: 
 

1) VDLR; 
2) Glicemia em jejum; 
3) Hemograma Completo; 
4) Eletrocardiograma; 
5) RX do tórax AP e Perfil com laudo; 

6) RX da Coluna Vertebral com laudo; 
7) Machado Guerreiro (chagas); 
8) Tipagem Sanguínea; 
9) Hepatite B e C; 
10) Creatinina;  
 

OBS: Para Motorista e Operador de Equipamentos 
Pesados: Deverá também ser apresentado o exame de 
Eletroencefalograma e o exame Toxicológico, bem como 

todos os demais exames admissionais.  
A avaliação no Exame Admissional terá por 

objetivo verificar a capacidade ou incapacidade do 
candidato para o exercício da função, face às exigências 

de vitalidade física requeridas para as tarefas que serão 
executadas rotineiramente, observadas as regras da 
medicina especializada. 

Os exames acima, deverão ser realizados no 
máximo 30 (trinta) dias antes da data prevista para a 
sua apresentação. 

 

EDITAL N.º 029/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 

Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 

atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

1 - DA CONVOCAÇÃO  

 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 

Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 

no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo:  

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II –  
COZINHEIRO  

NOME  DOCUMENTO  

CLEIDE RODRIGUES SILVA 968.965.741-00 

 
 
1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 

02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 

 

1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 

(dois) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 

e a critério e conveniência da Administração implicará 

na convocação do próximo candidato classificado. 

 

Chapadão do Sul, 04 de abril de 2023. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:  
 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  

- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 

da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 

completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 
- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da 
posse):  
- Declaração de bens e valores;  

- Declaração de não acumulação de cargos; 
 

 
PORTARIA N. º 247, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Talline 
Oliveira de Assis, portadora do CPF nº 007.015.921-
17, do cargo de Profissional de Educação – Professor de 
Inglês, a partir desta data. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 3.801, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 
 

“Concede permissão de uso do Centro Esportivo 

Sibipiruna e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º.   De acordo com o §3º, do 

art. 94, da Lei Orgânica do Município de Chapadão do 

Sul – MS, fica a IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE 

DEUS de Chapadão do Sul, com sede na Rua Vinte Três, 

267, centro, na cidade de Chapadão do Sul – MS, neste 

ato representada pelo seu Pastor Charlie de Miranda 

Santos, inscrito no CPF sob 056.419.757-29, autorizado 

a utilizar o Cento Esportivo Sibipiruna, para realização 

de evento para distribuição de alimentos e outros 

benefícios para as pessoas necessitadas residentes no 

Bairro Sibipiruna. 

 
Art. 2º. A presente permissão de 

uso é dada à título precário para o dia 08 de abril de 

2023. 

Art. 3º. Como condição de uso, 

deverá o permissionário conservar a jardinagem e 

infraestrutura local e, em caso de eventuais danos, fica 

obrigado a repará-los. 

 

Art. 4º. O permissionário também se 

responsabiliza e fica obrigado a reparar eventuais danos 

causados a terceiros. 

 

Art. 5º.  Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Chapadão do Sul – MS, 03 de abril de 2023. 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DECRETO Nº 3.802, DE 04 DE ABRIL DE 2023. 
 

“Altera o Decreto Municipal nº 3.796/2023, 
dispondo acerca do regime de transição para 
aplicabilidade da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, alicerçado pela Medida Provisória nº 1.167, 
de 31 de março de 2023, e dá outras 
providências”. 

.  

O Prefeito Municipal de Chapadão do 
Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
competências, que lhe confere o inciso VII do art. 67 da 
Lei Orgânica Municipal e; 

CONSIDERANDO a publicação da 
Medida Provisória nº 1167, realizada na data de 31 de 

março de 2023, o Decreto Municipal nº 3.796, de 27 de 
março de 2023, passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 

Art. 1º.  O Poder Executivo Municipal, 
em atenção a Medida Provisória nº 1.167, de 31 de 
março de 2023, até o decurso do prazo de que trata o 
inciso II do caput do art. 193 da Lei Federal nº 14.133, 

de 1º de abril de 2021, poderá optar por licitar ou 
contratar diretamente nos termos da Lei citada 
(14.133/2021) ou das leis mencionadas no referido 
inciso, desde que a opção esteja indicada 
expressamente no Edital, no aviso ou no instrumento de 
contratação direta, bem como a publicação do edital ou 
do ato autorizativo da contratação ocorra até 29 de 

dezembro de 2023. 
 
§1º. A definição da regência legal do 

procedimento licitatório ou da contratação direta se 
aperfeiçoa com a manifestação expressa pela 
autoridade competente, ainda na fase preparatória, nos 

termos do art. 2º e art. 3º do presente Decreto, de 
acordo com a orientação exarada na Medida Provisória 
nº 1.167/2023, desde que a publicação seja 
materializada até 29 de dezembro de 2023. 

§2º. Fica vedada a aplicação combinada 
da Lei Federal nº 14.133/2021 com as demais citadas 
no inciso II do caput do art. 193, consoante 

entendimento do inciso II do art. 1º da Medida 
Provisória 1.167/2023. 

 
Art. 2º. Fica estabelecido que a fase 

interna dos procedimentos administrativos licitatórios 
disciplinados pelo regime da Lei Federal nº 10.520, de 
2002, e da Lei nº 8.666, de 1993, bem como as 

contratações diretas, só poderão ser iniciadas e 

consequentemente publicadas até a data limite de 29 
de dezembro de 2023. 

 
Art. 3º. Nas licitações cuja fase interna 

tenha sido iniciada por ato expresso da autoridade 

máxima competente ou autoridade (Secretário(a) 
Demandante) e os respectivos contratos tenham sido 
ratificados até 29 de dezembro de 2023, sua vigência 
observará as regras da legislação expressamente 

indicada no ato citado, na forma prescrita pelo art. 191, 
parágrafo único da Lei Federal nº 14.133, de 2021, em 
atenção e obediência ao art. 1º, inciso I da Medida 
Provisório nº 1.167/2023. 

Parágrafo Único. Os instrumentos 
contratuais de que trata o caput poderão, alicerçados 

na ultratividade das normas revogadas, serem 
prorrogados com supedâneo no artigo 191 da Lei 
14.133/2021, e nos limites das leis originárias de 
regência. 

Art. 4º. As Atas de Registro de Preços 
– (ARP) geradas pela respectiva licitação cuja regência 
legal tenha sido a Lei 8.666/93 ou Lei 10.520/2002, 

continuarão válidas durante toda a sua vigência, que 
podem alcançar o prazo máximo de 12 meses, sendo 
possível a celebração de contratos que delas decorram, 
desde que as publicações se materializem até 29 de 
dezembro de 2023, nos termos da Medida Provisório 
1.167/2023. 

Parágrafo Único. Os contratos 

derivados das (ARP) de que trata o caput do artigo, 
serão regidos de acordo com as regras previstas na 
legislação de regência originária, na forma prescrita 
pelo art. 190 Lei nº 14.133/2021. 

Art. 5º. Até a completa e perfeita 
integração do Sistema de Gestão de Contratos ao Portal 

Nacional de Compras Públicas da Administração Pública 
Federal, a publicidade dos procedimentos mencionados 
no art. 1º deste Decreto, se dará por meio de veiculação 
no Diário Oficial do Município, observando, ainda, o 

disposto no parágrafo único do art. 176 da Lei 
14.133/2021.  

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, especialmente o Parágrafo único do art. 2º do 
Decreto Municipal nº 3.796/2023.  

 
Chapadão do Sul - MS, 04 de abril de 2023. 

  
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Referência: Dispensa de Chamamento Público – 

Termo de Colaboração  

Proponente: Rede Feminina de Combate ao Câncer  

CNPJ: 07.978.796/0001-09 

Objeto Proposto: Assistência a pacientes em 
tratamento e aos seus familiares, através de atividades 

socioeducativas e preventivas, bem como proporcionar 
atendimento home care para os pacientes oncológicos. 

Valor Total do Repasse: R$ 92.000,00 (noventa e 
dois mil reais) 

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que os serviços oferecidos 

pela REDE FEMININA DE COMBATE AO CÂNCER 
promovem projetos e ações que visam a prevenção do 
câncer além dos atendimentos à pacientes com 

neoplasia. 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 
Dispensa e determino a sua publicação no Diário Oficial 
do Município.  

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 
Termo de Colaboração só poderá ser formalizada a 
partir de 5(cinco) dias após a publicação do extrato.  
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 

 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 033/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42/ Onco Log Medicamentos 
Especiais Ltda – CNPJ/MF nº 30.974.186/0001-40. 
*Processo Administrativo: 
209/2023 

*Dispensa de Licitação: 
010/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
aquisição de medicamento para o abastecimento da CAF 
– Central de Abastecimento Farmacêutico, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Data da Assinatura: 27/02/2023. 

*Prazo Contratual: 27/02/2023 a 26/06/2023. 
*Valor: R$ 12.789,24. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.30 - Ficha: 444 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Wilton Pinheiro de Araújo – Contratada. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 033/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42/ Onco Log Medicamentos 
Especiais Ltda – CNPJ/MF nº 30.974.186/0001-40. 
*Processo Administrativo: 

209/2023 

*Dispensa de Licitação: 

010/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
aquisição de medicamento para o abastecimento da CAF 
– Central de Abastecimento Farmacêutico, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde.  
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Gabriella Borgmann Poleis Silva, proveniente da 
Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 

e fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 27/03/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Gabriella Borgmann Poleis Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 032/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através 

do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o 
nº 14.004.655/0001-42 / Estrutural Construtora 
Ltda - ME – CNPJ/MF nº 05.556.275/0001-20. 
*Processo Administrativo: 
1010/2022 

*Tomada de Preços: 
014/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa para a execução de 

ampliação e reforma do Hospital Municipal, conforme 
projetos arquitetônicos, estrutural, hidrossanitário e 
elétrico. 

*Data da Assinatura: 27/03/2023. 
*Prazo Contratual: 27/03/2023 a 26/11/2023. 

*Valor: R$ 1.276.011,81. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.1031 - 1.500.1002 

- 4.4.90.51 - Ficha: 376 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Robergini de Mello Lomba Azevedo e/ou Erson Gomes 
de Azevedo – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 032/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através 

do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o 

nº 14.004.655/0001-42 / Estrutural Construtora 

Ltda-ME – CNPJ/MF nº 05.556.275/0001-20. 

*Processo Administrativo: 

1010/2022 

*Tomada de Preços: 

014/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa para a execução de 

ampliação e reforma do Hospital Municipal, conforme 
projetos arquitetônicos, estrutural, hidrossanitário e 
elétrico. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Vânia Maria de Morais, proveniente da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Projetos, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 27/03/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS/ Vânia Maria de Morais – Fiscal do Contrato. 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 036/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Banco do Brasil 

SA– CNPJ/MF nº 00.000.000/0001-91. 
*Processo Administrativo: 
187/2023 

*Dispensa de Licitação: 
008/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de instituição financeira para prestação de 
serviços de Pagamentos Eletrônicos por meio de Ordens 
Bancárias - OBN, abrangendo os órgãos da 
administração direta do Município de Chapadão do Sul 
– MS. 
*Data da Assinatura: 28/03/2023. 

*Prazo Contratual: 28/03/2023 a 27/03/2024. 
*Valor: R$ 150.000,00. 
*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 795 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Sebastião Vanderlan Borges Soares e/ou Gisele Juliane 
Braun – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 036/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Banco do Brasil 
SA– CNPJ/MF nº 00.000.000/0001-91. 
*Processo Administrativo: 

187/2023 

*Dispensa de Licitação: 

008/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de instituição financeira para prestação de 

serviços de Pagamentos Eletrônicos por meio de Ordens 
Bancárias - OBN, abrangendo os órgãos da 
administração direta do Município de Chapadão do Sul 
– MS. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Caroline Ribeiro e Stephanie Ferreira 
Figo Costa, proveniente da Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 28/03/2023. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Caroline Ribeiro e Stephanie Ferreira Figo Costa – 

Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 027/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Wilson Garcia da 

Silva Eireli – CNPJ/MF nº 04.577.157/0001-35. 
*Processo Administrativo: 
452/2022 

*Pregão Presencial: 
021/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa, para prestação de serviços de 
serralheiro, visando manutenções nos diversos setores 

das Secretarias e Fundos Municipais. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Elton Luís Gomes, proveniente da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Natárcia 

Veruza Bonotto Martins, proveniente da Secretaria 

Municipal de Finanças e Planejamento, Rodrigo Alves 

Batista, proveniente da 

Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, 

Elessandre de Fátima da Silva e Vera 

Lucia de Oliveira Biazotti, proveniente da Secretaria 

Municipal de Obras, Transporte e 

Serviço Público, Andréia Lourenço, proveniente da 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 21/03/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Elton Luís Gomes – Fiscal do contrato / Natárcia 
Veruza Bonotto Martins - Fiscal do contrato, Rodrigo 

Alves Batista – Fiscal do contrato / Elessandre de 
Fátima da Silva– Fiscal do contrato / Vera Lucia de 
Oliveira Biazotti – Fiscal do contrato /Andréia 
Lourenço– Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 028/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 
14.004.655/0001-42  / Wilson Garcia da Silva Eireli 
– CNPJ/MF nº 04.577.157/0001-35. 
*Processo Administrativo: 

452/2022 

*Pregão Presencial: 

021/2022 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa, para prestação de serviços de 
serralheiro, visando manutenções nos diversos setores 
das Secretarias e Fundos Municipais. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp, proveniente da 
Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 21/03/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal 
do Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos  
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 032/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ampliar 
Construções & Empreendimentos Ltda – CNPJ/MF 
nº 21.519.696/0001-37. 
*Processo Administrativo: 
021/2022 

*Tomada de Preços: 
001/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de valor. 

*Data da Assinatura: 18/10/2022. 
*Vigência: 31/03/2023 a 01/09/2023. 
*Valor: R$ 62.720,89. 

*Dotação: 02.45.01 - 23.691.0006.2117 - 1.500.0000 
- 4.4.90.51 - Ficha: 762 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Felismar da Silva Pinheiro – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO 

Nº 023/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-

42 / Barbosa Muniz Consultório Médico Eireli – 

CNPJ/MF nº 32.204.306/0001-56. 

*Processo Administrativo: 

319/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 004/2022 

*Credenciamento: 004/2022  

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 24/03/2023. 

*Vigência: 06/04/2023 a 05/06/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Fabrício Barbosa Muniz – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 027/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-

42 / E Diniz Ananias Serviços Médicos Ltda – 

CNPJ/MF nº 46.649.751/0001-34. 

*Processo Administrativo: 

319/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 004/2022 

*Credenciamento:004/2022  

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 30/03/2023. 

*Vigência: 06/04/2023 a 05/06/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Eduardo Diniz Ananias Silva– Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 022/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Paulo Roberto Dias Batista & Cia Ltda – 
CNPJ/MF nº 11.065.753/0001-00. 
*Processo Administrativo: 
319/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 004/2022 

*Credenciamento: 004/2022  

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 21/03/2023. 
*Vigência: 06/04/2023 a 05/06/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Daniela Scorsatto Batista – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 033/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Mariza Ordete Da 

Cruz – CNPJ/MF nº 15.030.013/0001-80. 
*Processo Administrativo: 
133/2022 

*Pregão Presencial: 
005/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de 
Quantitativo.  
*Data da Assinatura: 21/03/2022. 
*Vigência: 04/04/2023 a 03/06/2023. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Valor: R$ 10.000,00. 
*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.2058 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 565    
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Mariza Ordete Da Cruz – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 004/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-

42 / Roberta Cristini Fabiani Ltda – CNPJ/MF nº 

43.982.976/0001-10. 
*Processo Administrativo: 
319/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 004/2022 

*Credenciamento: 004/2022  
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 30/03/2023. 
*Vigência: 06/04/2023 a 05/06/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Roberta Cristini Fabiani – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO FUNERÁRIA  

Nº 001/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL– CNPJ/MF 

13.600.190/0001-20/ Zangerolami & Zangerolami 

Ltda– CNPJ/MF nº 04.531.186/0001-66. 

*Processo Administrativo: 
1043/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 026/2022 

*Objeto: Acréscimo de Valor.  

*Data da Assinatura: 30/03/2023. 

*Valor: R$ 18.517,50. 
*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2174 - 
1.501.0000 - 3.3.90.32 - Ficha: 644. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMAS / Elaine Cristina Zangerolami e/ou Esmael Junior 

Zangerolami – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 018/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-

42 / VCB Serviços Médicos Eireli – CNPJ/MF nº 

24.742.958/0001-16. 

*Processo Administrativo: 

319/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 004/2022 

*Credenciamento: 004/2022  

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 21/03/2023. 

*Vigência: 06/04/2023 a 05/06/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Victor Cavalheiro Breitenbach– Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 029/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-

42 / JNA Serviços Médicos Ltda– CNPJ/MF nº 

47.299.067/0001-32. 

*Processo Administrativo: 

319/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 004/2022 

*Credenciamento: 004/2022  

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 30/03/2023. 

*Vigência: 06/04/2023 a 05/06/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Jéssica Nunes Afonso – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

RATIFICAÇÃO  
 
 

Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 007/2023 em favor da empresa 

EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o 

nº 04.096.738/0001-55, conforme parecer exarado 

no Processo nº 246/2023. 

 

Chapadão do Sul – MS, 04 de abril de 2023 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO  
N°. 13/2023 

 
1 – DAS PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ n° 

24.651.200/0001-72, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal João Carlos Krug, doravante 
denominado simplesmente CONCEDENTE, e a 
Organização da Sociedade Civil, CONSELHO 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE CHAPADÃO DO 
SUL, CNPJ nº 37.541.737/0001-21, neste ato 
representada por Anselmo Atilio Sibim, a seguir 
denominada CONVENENTE, acordam e ajustam firmar 
o presente TERMO DE COLABORAÇÃO, mediante as 
cláusulas e condições seguintes:  

2 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento e 
firmado com fundamento legal na Lei n° 13.019, de 31 
de julho de 2014, nos termos do Decreto nº 2.947, de 
26 de janeiro de 2018, demais legislações pertinentes. 
3 – DO OBJETO: Constitui o objeto deste instrumento 
custear despesas com ações de patrulhamento e 
investigação policial, incluindo aumento de policiamento 

ostensivo, pessoal e material de expediente, material e 
mão de obra para manutenção de bens imóveis e 
material para manutenção de bens móveis em 
atendimento ao Município de Chapadão do Sul.  
4 - DO PRAZO: O Presente Termo de Colaboração terá 
vigência no período de 03 de abril de 2023 até 29 de 
fevereiro de 2024.  

5 - DO VALOR E DO REPASSE: O Município de 
Chapadão do Sul repassará o valor global de R$ 
387.000,00 (trezentos e oitenta e sete mil reais), 
em parcelas conforme disposto no plano de trabalho.  
6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Unidade: 02.65.01 – Secretaria Municipal de 

Segurança 
Funcional: 06.182.0005-2.004 - Apoio ao 
Conselho Municipal de Segurança 
Fonte: 1.500.0000 – Recursos não vinculados 

Elemento de despesa: 33.50.43 - Subvenções 
Sociais                   R$ 387.000,00 
 

Assinam:  
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL 
João Carlos Krug – Prefeito Municipal 

Concedente 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE 

CHAPADÃO DO SUL 
Anselmo Atilio Sibim - Presidente 

Convenente 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 

causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 
efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 

anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: RONALDO FLAVIO DE ANDRADE: MATRICULA 2682 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO  

15415FP/2023 3359 ITAPEJARA D OESTE, Nº 1737 0G-02 17 SIBIPIRUNA 

15431FP/2023 12413 DAS PERDIZES, Nº 554 36 1 ESPLANADA III 

15432 FP/2023 12439 JAÇANÃ, Nº 301 36 27 ESPLANADA III 

15440 FP/2023 14807 BIGUÁ, Nº 366 93 3 ESPLANADA III 

15441 FP/2023 14826 DAS GARÇAS, Nº 959 93 22 ESPLANADA III 

15442 FP/2023 14829 DAS GARÇAS, Nº 995 93 25 ESPLANADA III 

15443 FP/2023 14830 DAS GARÇAS, Nº1007  93 26 ESPLANADA III 

15445 FP/2023 16860 DOS CARDEAIS LESTE, Nº 146 135 1 ESPLANDA III 

15446 FP/2023 16861 DOS CARDEAIS LESTE, Nº 128 135 2 ESPLANADA III 

15447 FP/2023 16863 CACATUA, Nº 174 135 4 ESPLANADA III 

15448 FP/2023 16864 CACATUA, Nº 162 135 5 ESPANADA III 

15449 FP/2023 16865 CACATUA, Nº 150 135 6 ESPLANADA III 

15450 FP/2023 16866 CACATUA, Nº 138 135 7 ESPLANDA III 

15451 FP/2023 16868 CACATUA, Nº 116 135 9 ESPLANADA III 

15452 FP/2023 16869 CACATUA, Nº 102 135 10 ESPLANADA III 

15453 FP/2023 16871 CACATUA, Nº 78 135 12 ESPLANADA III 

15454 FP/2023 16872 CACATUA, Nº 66 135 13 ESPLANDA III 

15445 FP/2023 16873 CACATUA, Nº 54 135 14 ESPLANADA III 

15457 FP/2023 16875 CACATUA, Nº 30 135 16 ESPLANADA III 

15460 FP/2023 16769 CACATUA, Nº 347 131 9 ESPLANDA III 

15461 FP/2023 16772 CACATUA, Nº 393 131 12 ESPLANADA III 

15462 FP/2023 16613 DOS CARDEAIS LESTE, Nº 379 126 1 ESPLANDA III 

15463 FP/2023 16620 PINGUIM-REI, Nº 421 126 8 ESPLANDA III 

15464 FP/2023 16626 PINGUIM-REI, Nº 493 126 14 ESPLANDA III 

15464 FP/2023 16629 DO ROLIERO, Nº 394 126 17 ESPLANDA III 

15466 FP/2023 20684 MATO GROSSO DO SUL, Nº 573 0C-16 10-A ESPATODIA 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023 

 
Objetivo e finalidade: Futura aquisições de Equipamentos e Ferramentas de Processamento de Dados e Materiais de 
Informática, em atendimento as Secretarias e Fundos Municipais. 
 

Foi adjudicado pela pregoeira às empresas: Mundo da Informática Ltda – CNPJ: 45.997.485/0001-78, no valor de R$ 

117.889,66 (cento e dezessete mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos), L. De Almeida 

Equipamentos Eletronicos CNPJ: 37.406.017/0001/53, no valor de R$ 15.750,00 (quinze mil e setecentos e cinquenta 

reais), Ecopel Industria E Comercio Ltda CNPJ:11.928.775/0001-48, no valor de R$ 40.676,01 (quarenta mil, seiscentos 

e setenta e seis reais e um centavo), Lopez & Filhos Comercio E Serviços Ltda ME CNPJ: 15.923.311/0001-08, no valor 

de R$ 5.504,60 (cinco mil, quinhentos e quatro reais e sessenta centavos), Exclusive Comercio Ltda CNPJ: 

47.034.949/0001-76, no valor de R$ 509,70 (quinhentos e nove reais e setenta centavos), I2 Telecom Ltda CNPJ: 

32.604.541/0001-15, no valor de R$ 99.590,00 (noventa e nove mil e quinhentos e noventa reais), Shigemoto & Cia 

Ltda CNPJ: 28.787.127/0001-11, no valor de R$ 23.596,75 (vinte e três mil, quinhentos e noventa e seis reais e setenta 

e cinco centavos), Computech Equipamentos Ltda CNPJ: 46.163.583/0001-72, no valor de R$ 4.213,50 (quatro mil, 

duzentos e treze reais e cinquenta centavos), Grupo Gba Comercio Atacadista & Serviços Ltda CNPJ: 44.352.658/0001-

38, no valor de R$ 29.025,64 (vinte e nove mil, vinte e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), 48.873.648 Camila 

Evangelista Scarpari CNPJ: 48.873.648/0001-07, no valor de R$ 1.574.992,00 (um milhão, quinhentos e setenta e 

quatro mil e novecentos e noventa e dois reais), Kimatel Telecomunicações E Comércio Ltda CNPJ: 05.164.653/0001-

20 1.077,89 (um mil, setenta e sete reais e oitenta e nove centavos), Rcc Comércio De Eletrônicos Ltda CNPJ: 

08.096.586/0001-41, no valor de R$ 4.031,40 (quatro mil, trinta e um reais e quarenta centavos), Lucas Barros 

Fontoura 69242500178 CNPJ: 48.167.257/0001-69, no valor de R$ 13.284,00 (treze mil e duzentos e oitenta e quatro 

reais), Ana Caroline Miranda Campos CNPJ: 30.924.891/0001-33, no valor de R$ 123.270,00 (cento e vinte e três mil 

e duzentos e setenta reais), New Oeste Informática Do Brasil Ltda CNPJ: 23.231.651/0001-98, no valor de R$ 69.092,00 

(sessenta e nove mil e noventa e dois reais), Microtecnica Informática Ltda CNPJ: 01.590.728/0009-30, no valor de R$ 

64.985,76 (sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos), Comercial Ap Logistica 

E Distribuição CNPJ: 32.995.588/0001-57, no valor de R$ 375.212,80 (trezentos e setenta e cinco mil, duzentos e doze 

reais e oitenta centavos), Repremig Representação E Comercio De Minas Gerais Ltda CNPJ: 65.149.197/0002-51, no 

valor de R$ 137.062,50 (cento e trinta e sete mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos), Ar6 Licitações Ltda CNPJ 

43.727.845/0001-96, no valor de R$ 22.760,00 (vinte e dois mil e setecentos e sessenta reais), Clayte.Com Ti Eireli 

CNPJ: 10.966.981/0001-80, no valor de R$ 27.919,44 (vinte e sete mil, novecentos e dezenove reais e quarenta e 

quatro centavos) e W S Queiroz Informática ME CNPJ: 15.244.105/0001-63, no valor de R$ 7.467,00 (sete mil e 

quatrocentos e sessenta e sete reais). Valor total da licitação é de R$ 2.757.910,65 (dois milhões, setecentos e 

cinquenta e sete mil, novecentos e dez reais e sessenta e cinco centavos).  

 

 
Chapadão do Sul/MS, 04 de abril de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 04 de abril  de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

                    João Carlos Krug –               Itamar Mariani - 

   Prefeito Municipal     Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 2.984 |                                                                     Terça-feira | 04 de Abril  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 


